проект

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИДОРОВСКОЕ

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от                                  2022
	№

	«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сидоровское от 30.04.2020 №31  Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление разрешений на осуществление земляных работ»

            В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и с целью приведения нормативных правовых актов  в соответствие с действующим законодательством ранее принятого постановления сельского поселения Сидоровское

 Администрация сельского поселения Сидоровское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести в постановление администрации сельского поселения Сидоровское от 30.04.2020 № 31 «Об утверждении Административного регламента по  предоставлению муниципальной услуги « Предоставление разрешений на осуществление земляных работ»  (далее –административный регламент) следующие изменения:
1.1.
Подпункт 2.3.1. пункта 2.3. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента изложить в новой редакции:

«2.3.1.
В случае обращения за предоставлением разрешения на осуществление земляных работ при строительстве и ремонте инженерных коммуникаций, строительстве подземных сооружений, а также благоустройстве, установке и ремонте временных конструкций и сооружений, включая строительство газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом  результатом предоставления муниципальной услуги является принятие решения о предоставлении разрешения (об отказе в предоставлении разрешения) на осуществление земляных работ при строительстве, реконструкции и ремонте инженерных коммуникаций, строительстве подземных сооружений, а также благоустройстве территории, установке и ремонте временных конструкций и сооружений включая строительство газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом».
1.2.
Подпункт 2.4.1. пункта 2.4. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента изложить в новой редакции:

«2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 10 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ при строительстве и ремонте инженерных коммуникаций, строительстве подземных сооружений, а также благоустройстве территории, установке и ремонте временных конструкций и сооружений и прилагаемых документов в Уполномоченный орган».
1.3.
Дополнить пункт 2.4. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента подпунктом 2.4.5. следующего содержания:

«2.4.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 3  рабочих дня в случае строительства газопроводов-вводов протяжённостью  до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом, при наличии согласованной проектной документации».

1.4.
Исключить абзац «ж» подпункта 2.6.1. пункта 2.6. раздела «II  Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента.
1.5.
Дополнить подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента подпунктом 2.6.1.1. следующего содержания:

«2.6.1.1. В случае получения разрешения на осуществление земляных работ при строительстве газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом заявитель представляет (направляет):
а) уведомление о проведении земляных работ по форме согласно при-ложению № 7 к административному регламенту;
б) согласованный сводный план сетей инженерно-технического обеспе-чения, входящий в состав проектной документации;
в) схему производства работ;

г) копия постановления администрации сельского поселения Сидоровское о размещении объекта на территории сельского поселения Сидоровское без предоставления земельных участков и установления сервитутов.»

1.6.
Дополнить подпункт 2.7.1. пункта 2.7. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента абзацами следующего содержания:

«-копия постановления администрации сельского поселения Сидоровское о размещении объекта на территории сельского поселения Сидоровское без предоставления земельных участков и установления сервитутов».

1.7.
Дополнить подпункт 2.9.2. пункта 2.9. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента подпунктом 2.9.1.1. следующего содержания:

«2.9.1.1. Основания для отказа в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ при строительстве газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом:
а) предоставление неполного пакета документов;
б) выполнение земляных работ протяженностью свыше 30 м;
в) выполнение земляных работ с пресечением автомобильной дороги;
г) выполнение земляных работ открытым способом;
е) отсутствие разрешения на использование земельного участка

ж) несоответствие сводного плана сетей инженерно-технического обе-спечения постановлению о размещении объекта на территории сельского поселения Сидоровское без предоставления земельных участков и установления сервитутов.»
1.8.
Пункт 3.2.2.6 пункта 3.2. раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента изложить в новой редакции:

«3.2.2.6.
Срок выполнения административной процедуры - 9 рабочих дней со дня регистрации заявления».
1.9.

Пункт 3.2.3.2 пункта 3.2.  раздела «II  Стандарт предоставления муниципальной услуги» регламента изложить в новой редакции:

«3.2.3.2.
 Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в день его принятия уведомляет заявителя о принятом решении».

1.10. Дополнить раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) регламента пунктом 3.5. следующего содержания:

«3.5.
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на осуществление земляных работ при строительстве газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом
3.5.1.
Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов.
3.5.1.1.
Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выполнения административной процедуры, является поступление в Уполномоченный орган заявления и прилагаемых документов.

3.5.1.2.
Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за прием и регистрацию заявления в день поступления заявления:

- осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых документов в журнале регистрации входящий обращений;

- в случае личного обращения заявителя в Уполномоченный орган выдает расписку в получении представленных документов с указанием их перечня.

3.5.1.3.
После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы направляются для рассмотрения должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее – должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги).

3.5.1.4.
Срок выполнения данной административной процедуры составляет 1 рабочий день со дня поступления заявления и прилагаемых документов в Уполномоченный орган.
3.5.1.5.
Результатом выполнения данной административной процедуры является получение должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги заявления и прилагаемых документов на рассмотрение.

3.5.2.
Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов и принятие решения.
3.5.2.1.
Юридическим фактом, являющимся основанием для начала исполнения административной процедуры, является поступление заявления и документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

3.5.2.2.
В случае поступления заявления и прилагаемых документов в электронной форме должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дней со дня регистрации заявления и документов проводит проверку усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписаны заявление и прилагаемые документы.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи осуществляется с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, используемых для предоставления государственной услуги. Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи также осуществляется с использованием средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.

3.5.2.3.
Если в случае проверки усиленной квалифицированной электронной подписи установлено несоблюдение условий признания ее действительности, должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня со дня окончания указанной проверки:

- готовит уведомление об отказе в принятии заявления и прилагаемых документов с указанием причин их возврата за подписью руководителя Уполномоченного органа;

- направляет заявителю указанное уведомление в электронной форме, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа, по адресу электронной почты заявителя.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с заявлением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения.

3.5.2.4.
Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги проверяет состав, рассматривает и оценивает представленные документы, указанные в подпункте 2.6.1 настоящего административного регламента.

3.5.2.5.
При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.9 настоящего административного регламента, выявленных при рассмотрении документов и материалов:

- решение о согласовании проведения земляных работ путем проставления грифа «СОГЛАСОВАНО» на полученном уведомлении и направляет копию уведомления заявителю.

3.5.2.6.
Срок выполнения административной процедуры - 2 рабочих дня со дня регистрации заявления.
3.5.2.7.
Результатом выполнения данной административной процедуры является подписанное:

- решение о согласовании проведения земляных работ путем простав-ления грифа «СОГЛАСОВАНО» на полученном уведомлении и направляет копию уведомления заявителю;

- отказ в выдаче разрешения на осуществление земляных работ.

3.5.3.
Направление (вручение) заявителю подготовленных документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.
3.5.3.1.
Юридическим фактом, являющимся основанием для начала исполнения административной процедуры, является согласование проведения земляных работ путем проставления грифа «СОГЛАСОВАНО» на поступившем в Уполномоченный орган  уведомлении.
3.5.3.2.
Специалист Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в день его принятия уведомляет заявителя о принятом решении.

3.5.3.3.
Результатом выполнения административной процедуры является уведомление заявителя о принятом решении.»
1.11.

Приложение 6 к регламенту изложить в новой редакции:

«Приложение 6

к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ при строительстве, реконструкции и ремонте инженерных коммуникаций, строительстве подземных сооружений, а также благоустройстве территории, установке и ремонте временных конструкций и сооружений

Предоставление разрешения на осуществление земляных работ при устранении аварий на подземных инженерных коммуникациях

Предоставление разрешения на продление сроков осуществления земляных работ

Порядок устанавливает процедуру направления газораспредлительной
организацией в администрацию ГП «Город Великий Устюг»
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на осуществление земляных работ при строительстве газопроводов-вводов протяжённостью до 30 м, без пересечения автомобильных дорог закрытыми способом

	Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов

п. 3.5.1.4

(срок – 1 рабочий день)

	Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,

принятие решения

п. 3.5.2.6

(срок – 2 рабочих дня)

	Направление (вручение) заявителю

подготовленных документов,

являющихся результатом предоставления

 муниципальной услуги

п. 3.5.3.2

(заявитель уведомляется в день принятия решения)

1.12.

Дополнить регламент приложением 7 следующего содержания:

«Приложение 7

к Административному регламенту

В ______________________________
от ______________________________
(полное наименование организации)
в лице __________________________

________________________________
(должность, Ф.И.О. законного

 представителя юр. лица)
________________________________
   (ОГРН, ИНН организации)

________________________________
(адрес регистрации и почтовый адрес,
                     телефон\факс)

УВЕДОМЛЕНИЕ
Настоящим уведомлением сообщаем о проведении земляных работ в рамках догазификации домовладений
__________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
 (характер и вид выполняемых работ)

место производства работ: __________________________________________________________________
Сроки производства работ:

Начало работ                  «__»__________202_ г.

Окончание работ            «__»__________202_г.

При производстве работ будут нарушены следующие элементы благоустройства территории:

	проезжая часть дороги

	а/бетонная
площадка

	пустырь

	парковочный карман

	отмостка

	Малые архитектурные формы, в т.ч. ограждения

	проезд

	бордюрный
камень

	зеленые насаждения

	тротуар

	газон

Работы выполняются __________________________________________________________________
__________________________________________________________________  (наименование организации-подрядчика, адрес, телефон/факс)
Восстановление благоустройства во временном варианте_________________

____________________________________в срок до ______________________
Восстановление благоустройства в полном объеме_______________________

____________________________________в срок до ______________________
Ответственным за осуществление работ назначен __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О., телефон)
Гарантирую обеспеченность техникой и рабочей силой, наличие необходимых материалов, согласование проведения земляных работ с собственниками, пользователями и владельцами земельных участков; органом исполнительной государственной власти Вологодской области, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (региональным органом охраны объектов культурного наследия) – в случае если осуществление земляных работ планируется в границах объектов культурного наследия либо связанных с их территорией земельных участков; владельцами инженерных коммуникаций – в случае если осуществление земляных работ планируется в местах размещения инженерных коммуникаций, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Гарантирую осуществление всех работ в соответствии с требованиями пункта 5.4, 5.5. Правил благоустройства территории сельского поселения Сидоровское  Грязовецкого муниципального района Вологодской области.
За невыполнение данных обязательств предупрежден об ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

М.П.             _______        ____________         _______________________
(при наличии)               (дата)                 (подпись)                                (Ф.И.О. заявителя)

2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сидоровское в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сидоровское                                   З.В.Зеленева
Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов

п. 3.2.1.5

(срок – 1 рабочий день)

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,

принятие решения

п. 3.2.2.6

(срок –9рабочих дней)

Направление (вручение) заявителю подготовленных документов,

являющихся результатом предоставления

 муниципальной услуги

п. 3.2.3.2

(заявитель уведомляется в день принятия решения)

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов

п. 3.3.1.4

(срок – 1 рабочий день)

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,

принятие решения

п. 3.3.2.5

(срок – 1 рабочий день)

Направление (вручение) заявителю подготовленных документов,

являющихся результатом предоставления

 муниципальной услуги

п. 3.3.3.2

(заявитель уведомляется в день принятия решения)

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,

принятие решения

п. 3.4.2.6

(срок – 2 рабочих дня)

Направление (вручение) заявителю

подготовленных документов,

являющихся результатом предоставления

 муниципальной услуги

п. 3.4.3.2

(заявитель уведомляется в день принятия решения)

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов

п. 3.4.1.4

(срок – 1 рабочий день)